AD fidem faciendam non requiritur regulariter, quod testes sint rogati, nisi in casibus enumeratis, in *authentica, rogati. Cod. de testibus, & in l. 32. tit. 16. part. 3.* Modo dubium est, an in causa matrimoniali requiratur quod testes sint rogati: & non requiri, tenuit gloss. in *capit. nostrates, 30. quest. 5.* idem tenet Antonius, in *capit. ex parte, in fin. de sponsalibus, & pro hac parte consuluit Aretinus, *consil. 13. col. quarta, & Decius, *consil. 163. col. 4. versic. sexto* proponitur, & hanc opinionem dixit communem Socinus *reg. 420.***

Sed contrariam sententiam (imo quod in causa matrimoniali requirantur testes rogati) tenet gloss. *verb. audierunt, in §. de his, in cap. testes, 3. quest. 9.* & tenet Speculator, in *titul. de teste, §. 1. versicul. item quod non fuit rogatus, & Ioannes Andreas (ad eum) in titul. de instrumentorum editione, §. postquam, versic. sed numquid, Romanus, singulari 633.* & sequitur hanc opinionem (consulendo) Barbacia, *cons. 45. colum. 3. & consil. 53. colum. 2. volum. 1.* & hanc dixit communem Zalius, *consil. 3. volum. 1. numero 65.* Prima tamen opinio seruatur de consuetudine, maxime cum hodie ex Concilio Tridentino, *capit. 1. sess. 24: de reformatione matrimonii, solum requiratur in contrahendo matrimonium, quod interueniant duo vel tres testes coram parochio: & nullum verbum reperies de rogatione, nisi dicas, quod illud fuit omissum sub dispositione iuris communis, & tanquam casus omissus iudicetur, l. si*

extraneus, ff. de conditione causa data, causa non sequuta. l. commodissime, ff. de liber. & post hum. l. si cum aotem, ff. soluto matrimonio. Sed contraria opinio est verior, & receptior, & ita seruatur de consuetudine. Et testes semper præsumantur rogati, vide in *questione 474.*

SVMMARIVM.

- 1 Lex 1. ff. de suis & legitimis heredibus declaratur.
- 2 Aliud est esse tale, aliud haberi pro tali.
- 3 Lex 1. C. de testamento militis, declaratur.
- 4 Iura iuribus sunt concordanda.
- 5 Lex 1. titul. 13. p. 6. expenditur pro prima opinione, & assignatur ratio questionis propositae.
- 6 Scaturunt sunt proprie intelligenda.
- 7 Contraria communis opinio refertur.
- 8 Communis usus loquendi attendi debet, & præferretur propria significatione verborum.
- 9 Lex 6. Tauri declaratur.
- 10 Bona truncalia reuertuntur ad radicem, in locis ubi est consuetudo.
- 11 Parentes in dubio non debent priuari filiorum successione propter forum, sed succedunt secundum ius.

QVÆSTIO CCCCLXXXV.

Verum dicatur quis mori ab intestato, cum de iure non possit facere testamentum. Communis contra communem, & quid iure regio.

DVbium est elegans in iure, an proprie dicatur decedere intestatus, qui non potest de iure facere testamentum, puta pupillus, vel furiosus, vel alij. Et non dici proprie intestatum, qui testari non potuit, demonstrant elegantia verba *text. in l. 1. ff. de suis & legitimis heredibus, ibi, * plane, qui testari non potuit, proprie non est intestatus, puta impubes, furiosus, vel is cui bonis interdictum est. * Sed subdit *text. * Sed hos quoque pro intestatis accipere debemus. * Pondera verbum, pro, nam aliud est, esse tale, aliud haberi pro tali. l. mercis appellatione ff. de verborum significatione. l. maritus, la. 2. §. legis Iulia (ubi Bart.) ff. de adulteriis. Et ita concludendum est, nec obstat *l. in testamento. la. 1. C. de testamento militis, nam licet ibi dicantur intestabiles intestati, non tamen aperit *text. proprie, an improprie: ergo est intelligendum improprie per *text. in d. l. 1. ff. de suis & legitimis heredibus, ut iura iuribus concilientur, ut in *cap. cum expediat, de electione. l. 1. C. de inofficiosis dotibus, & est *text. (iuxta glossam) in l. sciendum, ff. qui satisfacere cogantur, & in authentica, offeratur. C. de litis contestatione. Et pro hac sententia in questione principali facit *text. in principio, Institut. de hereditat. quae ab intestato deseruntur, ubi inter alios modos, quos ibi enumerat succedendi ab intestato, & dicendi aliquem intestatum, non enumerat hunc, & idem est in *l. 1. tit. 13. p. 6. & ita concludit Gerardus, in additionibus ad Rolandum, in tractatu de successione ab intestato, colum. 7. Et hæc haud dubie communis opinio est, quod non dicatur proprie intestatus, qui testamentum facere non potest, & ratio est, quia non potest esse priuatio, ubi non est habitus, cum omnis priuatio præsupponat habitum, ut in *l. decem ff. de verborum. §. 1. de capitis diminutione, in vers. seruus. Et sic dici non potest ab intestato mori pupillus, infans, vel furiosus, cum etsi vellent, non possent facere testamentum, maxime, quia quando quis decedit intestatus, fingit lex ipsum velle eius bona ad eos peruenire, qui sunt successuri. l. consueuntur. l. quidam referunt, ff. de iure codicillorum. l. cum patrono, in principio. ff. de honorum possess. quæ voluntatis coniectura cessat, & non potest adaptari in eo qui ea caret. l. qui ad certum, ff. locati. Et sic merito (proprie loquendo) non decedit intestatus, qui voluntate caret, & non habet velle nec nolle, & sic istam opinionem tenet Cynus, & Alexand.**********

in l. generaliter, num. 3. C. de institutionibus & substitutionibus. & dicit communem Bald. conf. 475. volum. 3. Alexand. conf. 158. num. 3. volum. 6. & conf. 153. n. 4. volum. 7. Socinus iunior, conf. 23. volum. 2. Parisius, conf. 73. num. 32. volum. 1. & hanc esse magis communem sententiam tenet Gozadinus, conf. 35. n. 8. Cagn. in l. emancipatos, n. 61. C. de coll. quæ opinio hodie est approbata per dict. l. 1. tit. 13. p. 6. vbi notat Greg. verb. ab intestato, & plures pro vtraque parte refert Antonius Gabriel, lib. 5. communium, tit. de statutis, conclus. 1. Pro qua opinione consuluit Franciscus Purguratus, conf. 511. num. 1. volum. 2. & Signorolus de Homodeis, conf. 6. Quibus suppositis dubium est, stante statuto, quod mater non succedat filiis ab intestato, an filio decedente pupillo, mater succedat. Et per supradictam communem opinionem, iste filius non dicitur proprie intestatus, & habemus, quod hæc statuta sunt proprie intelligenda. l. 3. §. verba. ff. de negotiis gestis: ergo statutum non habebit locum in pupillo, qui proprie non dicitur intestatus, & ita mater succedet tali filio, qui proprie non dicitur intestatus decedere, vel ab intestato, & ita tenet Petrus, quem refert Bart. in d. l. 1. & Albericus. p. statutorum, quæstion. 44. & hanc opinionem dixit communem Bald. conf. 53. volum. 2. & hanc dixit communem Alexand. in d. l. generaliter, num. 5. C. de institutionibus & substit. & dixit communem Decius, consil. 465. num. 3. & dixit etiam communem Alciatus, in l. intestatus. ff. de verbor. significatione, colum. 2. Paulus Parisius, conf. 22. lib. 2. & hanc partem dixit æquior, & magis consonam æquitati Nicalius, in princip. Institut. de hereditatibus quæ ab intestato defer.

7 Sed contrariam opinionem (imò quod statutum habeat locum in pupillo) quia licet improprie dicatur intestatus, debet magis attendi communis vsus loquendi. l. liberorum. §. quod autem Casius. ff. de leg. 3. qui præfertur propriæ significationi, & sic videtur per hoc in quæstione proposita, matrem, extante tali statuto, esse repellendam, & ita concludit Bart. in d. l. 1. & hanc partem comprobat (ex alijs plurimis) Cardinalis, conf. 3. incipit, de singulis dubijs. vbi respondit ad omnia argumenta, quæ pro contraria parte adducuntur, & subtiliter inducit dictam l. primam (cum alijs allegatis per Alexan. in d. l. generaliter, & per Decium, supra, in dictis consilijs.) & hanc opinionem dicit esse verior, & magis communem Decius, in d. l. generaliter, num. 5. & est crebrior, & firmitior opinio, secundum Molinæum (ad Alexand.) consil. 115. num. 1. volum. 2. & dixit etiam magis communem additio Guillelmi Benedicti, in c. Raynuntius, verb. & uxorem nomine Adelasiam, num. 6. & 16. de testamentis, vbi dicit ita fuisse iudicatum per Arrestum in parlamento Tholozæ, & hanc etiam partem fateatur communem Socinus iunior, conf. 3. volum. 1. num. 28. & 29. & 30. vbi vsque ad num. 42. late prosequitur istum articulum, quam opinionem (alijs citatis) sequitur Paulus de Montepico, conf. 60. numer. 3. & Signorolus, d. conf. 6. per totum, Paulus Castrensis, conf. 48. volum. 1. vbi dicit temerarium esse ab opinione Bartoli recedere, & Galliaula, in l. Centurio, num. 315. ff. de vulgari. Corneus, conf. 75. numer. 17. Decius, in dict. l. generaliter, & in conf. 563. volum. 2. Barbacia, conf. 67. Socinus, conf. 81. & ab hac sententia non esse recedendum in iudicando & consulendo. tenet Michael Craffus, receptarum sententiarum. §. successio ab intestato, quæstione 1. num. 1. & 2. quæ omnia sunt valde notanda pro declaratione, & interpretatione legis 6. Tauri, in fine. vbi in successione confirmantur consuetudines locorum, vt bona reuertantur morientium ab intestato, ad truncum, vel radicem, quod seruatur, * in Vixcaya, Sepulveda, Talamanca. Cuenca, Alcaraz, Galisteo, y la Guardia, * in quibus locis bona morientium ab intestato, si fuerunt truncalia, reuertuntur ad radicem, non seruata forma iuris succedendi, de qua in principio d. legis 6. quam

declarat Rojas, de successione ab intestato c. 30. num. 5. Gutierrez, pp. quæst. libr. 2. quæstione 8. Auendanus, respons. 5. num. 5. Azevedo, in l. 1. tit. 8. num. 87. lib. 5. recopil. Quæ omnia debent intelligi, secundum hanc nostram sententiam, vt illa consuetudo habeat locum in illis personis, quæ de iure non possunt facere testamentum (licet proprie non moriantur ab intestato.) Sed profecto hæc videtur quæstio pro amico, cum pro vtraque parte sit communis opinio, & in dubio parentes non debent priuari filiorum successione mortuorum, in infancili ætate. Ita Curtius iunior, conf. 134. num. 5. Parisius, conf. 73. num. 22. volum. 1. qui dicit communem, & Gozadinus, conf. 35. num. 8. & licet in hac sententia, anceps aliquando fuisset, tamen iam assentior opinioni Gutierrez, in 2. part. pp. libr. 3. quæst. 76. num. 3. qui nouiter hanc resoluit opinionem, & quod etiam in hoc casu proposito procedat dispositio d. l. 6. Tauri, exclusis successoribus ab intestato, quæ opinio confirmatur, & maxime procedit ex d. communi opinione, de qua supra.

QVÆSTIO CCCCLXXXVI.

Verum infans transmittat hereditatem ex potentia sunitatis. Communis contra communem.

EX potentia sunitatis hereditatem transmitti (etiam ad extraneos) probat text. vulgaris, (secundum communem intellectum:) in l. apud hostes. C. de suis & legitimis heredib. & est communis intellectus secundum Ias. in l. qui se patris, num. 43. C. unde liberi, & in l. si infanti, num. 17. Cod. de iure deliberandi. & plures auctoritates pro hac sententia allegat Tiracuellus, le mort saist, 2. par. declaratione 5. numer. 22. Dubium tamen est, an si ille qui transmittit, est infans, habeat locum transmissio ex potentia sunitatis, & quod etiam in infante habeat locum, dicunt esse communem, quam plures citati per Decium, conf. 250. numer. 6. & Gualdenis, de arte testandi, tit. II. cautela I. num. II.

Sed contrariam partem dixit communem Barbacia, conf. 60. vol. 3. col. 10. quæ verior est, quod latius prosequitur Antonius Gomez, 1. tom. variarum, c. 9. n. 23. vbi adducit rationes & fundamenta.

SUMMARIVM.

- 1 Perempta instantia, non pereunt dicta testium.
- 2 Testes examinati coram arbitris, faciunt fidem coram ordinarijs.
- 3 Dicta testium producta in vno iudicio, faciunt fidem in alio.
- 4 Circuitus est euitandus.
- 5 Lex 38. tit. 16. p. 3. declaratur.
- 6 Acta processus in causa civili, faciunt fidem in criminali.

QVÆSTIO CCCCLXXXVII.

Verum dicta testium in vno iudicio, faciant fidem in alio. Communis contra communem, & quid iure regio.

Certum est, quod perempta instantia, dicta testium non pereunt. l. properandum, §. nisi quidem. C. de iud. Modo dubium est, an illa dicta, quæ in alio iudicio produci possunt, faciant fidem sine hoc quod de nouo examinentur. & gloss. in d. l. properandum, §. fin. verb. vigorem, tenet, adhibendam esse distinctionem, quam facit text. in l. fin. Cod. de testibus, cui consonat l. 38. tit. 16. p. 3. scilicet, quod si testes mortui sint, non requiratur noua examinatio: si autem viuunt, requiratur quod de nouo examinentur, & sic illa gl. concludit, quod decisio illius legis fin. quæ loquitur de probationibus factis coram arbitro,

2 tro, habet etiam locum in probationibus quæ fiunt coram ordinario, cuius glossæ opinio est communis, secundum Albericum, *in d. §. fin. col. fin. num. 35.* dixit etiam communem Bald. *in l. 2. nu. 21. C. de edendo.* & tenet idem Bald. *in d. §. fin.* dum se remittit ad dicta per eum, *in d. l. 2.*

3 Sed contrariam sententiam (imo quod aliud fit in probationibus factis coram arbitro, aliud coram iudice: & quod dicta coram iudice faciant fidem in alio iudicio indistincte, sine hoc quod de nouo examinentur, (etiam inter easdem personas) tenet Bart. *in dict. l. fin.* cui displicet opinio glossæ, non constituentis differentiam in hoc casu, inter arbitrum, & iudicem ordinarium, & sequitur Padilla, *in l. si ex falsis, numer. 13. C. de transactionibus.* vbi bene declarat Antonius Gomez, 3. *tomo variarum, c. 1. num. 37.* vbi dicit, quod ita practicatur, vt euitetur circuitus: & hanc opinionem Bart. tenent Doctores ibi, secundum Paulum, *ibid.* imo *in dict. l. properandum. §. fin. num. 4.* eandem tenent doctores, secundum eundem *in d. l. fin. numer. 1.* vbi assignat rationem quod potius præsumitur pro examinatis coram iudice, qui potest testes castigare, quam pro examinatis coram arbitro, qui eos non potest punire. Et hanc opinionem sequitur late Alexand. *in d. l. 2. C. de edendo, colum. 6. art. 2. & in conf. 58. volum. 2.* sequitur etiam Ias. *in d. l. properandum, §. fin. & in d. l. 2.* & hanc partem dixit expressè communem Franciscus Curtius, *ibi, num. 103.* & ex iuris canonici professoribus, hanc partem tenet Innocentius, *in c. significauit, & in c. causam, de testibus, & in cap. fin. de probationibus.* vbi sequitur etiam Abb. *idem in c. presentata, de testibus, num. 9.* assignans rationem differentie, quam sequitur Felinus, *ibi, num. 10.* & pro hac sententia facit text. *in d. l. 38. tit. 16. p. 3.* vbi Gregor. & vtrum acta processus in causa ciuili faciât fidem in criminalibus, vide Iulium Clarum, *l. 5. sent. §. fin. quest. 54. num. 3.* & Gratian, *reg. 6. Padillam, in l. si ex falsis, num. 13. Cod. de transactionibus, & vide text. in c. fin. de exceptionibus, l. 6. & quæ diximus, in quest. 296.*

QVÆSTIO CCCCLXXXVIII.

Virum in petitione decimarum competat sacerdotibus actio confessoria, vel rei vendicatio. Communis contra communem.

QVæ actio competat sacerdoti petenti decimas sibi præstari, dubium esse solet. In qua questione variae sunt opiniones, nam gloss. *in c. tua, de decimis,* tenet, quod competat confessoria, & hæc est communis opinio secundum Fabrum, *in §. æque si agat, col. 1. Insti. de actionib.* (sicut etiam dicimus, quod pro iure eligendi competit confessoria,) Innocentius, *in c. inter quatuor, de maioriore & obedientia.* & est communis opinio, secundum Ias. *in l. si prius, n. 5. ff. de noui operis nunciacione,* & dixit etiam communem Gomezius, *in d. §. æque si agat, n. 10.*

Sed contrariam sententiam tenet glo. *in d. cap. tua,* in secunda opinione, in qua residet, imo quod pro decimis competat condicatio ex canone, siue rei vendicatio. Et hanc dixit communem opinionem Albericus, *in l. si quis ita, ff. de usufructu.* Rebuffus, *de de. imis, quest. 9.* Hodie autem, per censuram ecclesiasticam proceditur, vt *in Concil. Trident. c. 1. ses. 25. de reform.* & tradit Naua. *in manual. cap. 21. numer. 32.* & Paz. *in sua prax. 1. partis, 2. tomo, cap. 5. numer. 4.* & ita communiter apud omnes practicatur, contra clericos & laicos.

QVÆST. CCCCLXXXIX.

Virum protestatio annullat actum sequentem. Communis contra communem.

IN actibus dependentibus à potestate protestantis, ita demum protestatio præcedens annullat

actum sequentem contrarium, si in continenti fiat, secus si ex interuallo. Ita Bart. *in l. qui in aliena, §. Celsus, ff. de acquirenda hered. vbi Alexand. & Ias. n. 8.* dicunt hanc esse communem opinionem, quam tenet etiam Bart. *in l. item quia, ff. de pactis, & in l. non solum, §. morte, num. 16. ff. de noui operis nunciacione.* vbi Alexand. & Ias. n. 13. dicunt esse communem opinionem, & dixit etiam (post alios) esse communem Ripa, *in c. cum M. n. 101. de consti.*

Sed contrariam sententiam (imo quod dicta protestatio, etiam facta ex interuallo, annullat actum contrarium) tenet Bald. *in d. §. morte.* Bald. & Aretinus, *in l. Tria, §. 1. ff. de verborum.* idem Aretinus, *in l. qui in aliena, §. Celsus, ff. de acquirenda hereditat.* Bald. *in l. pacta nouissima, C. de pact.* Alexandrinus, *in c. sollicitudine, quest. 9. vers. ex interuallo, de app.* Et ratio est (secundum Angelum, *in d. l. pacta.*) quia contractus sequens declaratur ex contractu præambulo. Idem Angelus, *in l. si quis cum aliter, de verborum.* Bald. & Salicetus, *in l. per retentionem, C. de usuris,* vbi dicunt, quod quando fit aliquod præambulum ad actum, si alius actus sequens ex interuallo fiat, intelligitur præambulum repetitum in contractu sequenti. Et sic ex hac ratione tenet notabiliter Cassaneus *in catalogo gloria mundi, in 12. parte, consideratione vltima, ver. hinc sumpta,* quod si femina protestetur non contrahere vniquam matrimonium sine licentia patris, & quod alias fit nullum, quod si contrahat sine prædicta protestatione, censetur virtualiter, & essentialiter repetita: quod semel habui de facto & visum fuit iudicialde curiosum & subtile, licet pro contraria opinione iudicauit, quæ tutior est.

QVÆST. CCCCXC.

AD. cum in plures §. locator horrei, ff. locati, habes varios intellectus. Primus est, quod protestatio fuit ibi facta absente parte, & ideo non præiudicat inferenti merces, & hunc dixit communem intellectum De ius, *in c. cum M. n. 30. de consti.*

Sed contrarium, imo quod ibi protestatio non valet, quia sublata fuit per contrarium factum (scilicet per acceptationem mercium) tenet secundus intellectus, quem (ad illum text.) dixit communem Ripa *in d. c. cum M. n. 39.* Paulus, *in l. cum fundus, §. 1. ff. si certum petatur.* Ias. *in d. l. non solum, §. morte, nu. 15.* Alciatus, *in l. 40. de verborum significatione.* Goueanus, *l. 2. lectio, num. c. 23.* Corraus, *in l. si iam angusti, de seruitutibus,* Afflidis, *dec. 375. n. 16.* Gomezius, *in l. 61. Tauri, n. 5.* & vide *l. 7. tit. 14 p. 7. & l. 26. tit. 8. p. 5.*

QVÆST. CCCCXCI.

Virum constituenda sit differentia inter seruitutem rusticam & urbanam. Communis contra communem, & quid iure regio.

INTER seruitutem rusticam, & urbanam, constituitur quandam differentiam glossa (circa nunciacionem noui operis) *in l. qui viam, ff. de noui operis nunciacione,* quæ communis est, secundum Ias. *in l. 1. §. fin. nu. 8. ff. de noui operis nunciacione.* & hanc dixit communem Alciatus, *l. 3. Parerg. iuris, c. 24.*

Sed contrariam opinionem dixit communem Paulus, *in d. l. 1. §. fin. num. 3. ff. de noui operis nunciacione.* Prima tamen opinio hodie approbatur *in leg. 1. 2. & 3. tit. 31. p. 3.* & melius, *in leg. 5. tit. 32. in eadem parti.* vbi constituitur differentia, vt aduertit Gregor. *verb. * en casa*, & probatur etiam *l. 20. tit. 8. p. 5.* vbi declarat Greg. *verb. * no seria ansi.* * quam legem non esse vsu receptam, in pluribus locis tenet Antonius Gom. 2. *to. variar. c. 3. n. 15. in fin.**

QVÆSTIO CCCCXCII.

Virum clericus feudum accipere possit. Communis contra communem, & quid iure regio.

DVbium est in iure, (& non paruum) an clericus feudum accipere possit. Quam quæstionem ad partes per 8. columnas disputat Præpositus, in cap. 1. qui feudum dare possunt, & cum non posse feudum accipere aperte probant iura, in cap. 1. de feudo femina, & in cap. clericus. si de feudo fuerit controuersia, & in ca. 1. in fin. an nactus, vel alias imperfectus. Et rationem deduco ex text. in c. placuit. 22. quæst. 3. ibi, *nemo enim militans Deo secularibus negotiis se implicet. * Ex quo succedit, quod, cum sit validum argumentum de feudo ad maioratum, vt colligitur ex traditis per Palatium Rubicum, in rubr. cap. per vestras. §. 69. de don. & declarat Molina, de Hispanorum primogeniis, lib. 1. ca. 7. n. 1. & 2. Rodericus Xuares, in quæst. de maioratu, clerico maioratus deferri non possit, vt concludit Palatius Rubicus, supra §. 16. num. 4. & 14. vbi num. 3. dicit esse communem opinionem, quod non possit feudum accipere, quod late explicat Cassaneus, in consuetudinibus Burgundie, fol. 114. & 115. vbi etiam, num. 3. dicit communem opinionem.